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3. Souhrn

Cílem práce je posoudit možnosti nástrojů GIS pro zhodnocení expanze dřevin

z původních lesních porostů do krajiny po uzavření vojenského újezdu Hradiště v Doupovských

horách. Uzavřením obývané krajiny vznikly obdobné podmínky, jaké mohou nastat při vyhlášení

bezzásahové chráněné oblasti. Dřeviny mohou libovolně expandovat do krajiny. Bylo zvoleno

území 2 x 2,5 km, kolem bývalé obce Tocov, kde souběžně probíhá další výzkum. Na území lze

sledovat přechod od antropogenně ovlivněné krajiny s obcí, polnostmi, loukami a lesy na

víceméně přírodní krajinu. Tento typ změny je v České republice velmi ojedinělý.

Moderní ochrana přírody má k dispozici geografické informační systémy (GIS), které

mimo jiné umožňují statistické zpracování prostorových dat. Náplní práce bylo zpracování dvou

podkladů na vybraném území - leteckého snímkování z let 1952 a 2005. Letecké snímkování je

v tomto případě nejvhodnější metodou vzhledem k dostupnosti dat a požadované přesnosti.

Navíc umožňuje získat data z doby, kdy jiný průzkum nebyl prováděn. Otázkou bylo, jestli je

dnešní krajinný pokryv ovlivněn původním.

To bylo zjišťováno pomocí vizuální interpretace snímků. Získaná data pak byla

statisticky zpracována. Současný krajinný pokryv mohl být též ovlivněn původním land use.

Proto byla přidána vrstva land use zpracovaná Drhovskou (2007) a Kopeckým (2006) podle

státní mapy odvozené z roku 1952.

Výstupem jsou zpracované mapové podklady a statistické vyhodnocení změny krajinného

pokryvu v souvislosti s původním krajinným pokryvem a land use.
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4. Úvod

4.1.Letecké snímkování a DPZ

Pro posouzení dlouhodobých změn v krajině bylo dříve potřeba dlouhodobých studií.

Díky moderním technologiím je dnes možné provádět podobné studie i v místech, kde

dlouhodobé sledování neprobíhalo.

Nejvíce je dnes používáno satelitní snímkování (Carreiras et al., 2006; Comber et al.,

2004; GFW, 2006). Náklady na pořízení a zpracování jsou nižší než u letecké fotografie (Bird et

al., 2000; Comber et al., 2004). Jsou však k dispozici až od roku 1972, kdy byl vypuštěn satelit

Landsat 1. Původní rozlišení 80x56 m se také zlepšilo, satelit SPOT nabízí rozlišení 5x5 m, které

je pro mnohé účely postačující (Miller et al.,2000; Luxford et al., 2004). Nejpřesnější dostupné

satelitní snímky poskytují satelity Ikonos s rozlišením 1 m a Quickbird s rozlišením 0,6 m

(Internet 1). Přesná data získaná pozemním průzkumem lze pomocí satelitních snímků

extrapolovat a získat poměrně detailní informace o velkých oblastech (Bird et al., 2000). Comber

et al. (2004) využíval k zpřesnění údajů ze satelitu data o půdě, srážkách a pozemního průzkumu.

Pro dlouhodobější studie je tedy vhodné použít leteckou fotografii, která je na mnohých

místech dostupná již od 30. let 20. století (Löfman et Kouki, 2001; Miller et al., 2000; Rocchini,

2004). Byla hojně využívána pro topografické mapování a inventarizaci lesů (Wilson, 1960,

sec. Miller et al. 2000).

Historické letecké fotografie představují obrovský zdroj přesných informací, který může

být díky digitalizaci dostupný a využitelný pro opakované analýzy a přesné studie (Korpela,

2006; Luxford et al., 2004; Miller et al., 2000). Mohou také sloužit k zpřesnění archivních údajů,

poskytují totiž přesnější prostorové údaje než tradiční pozemní průzkum (Miller et al., 2000).

Historické letecké fotografie ve svých studiích používali také Aaviksoo (1993), Bird et al., 2000,

Korpela (2006), Taylor et al. (2000).

Přesnost získaných dat závisí na způsobu interpretace, přesnosti a rozlišení fotografie.

V případě manuální interpretace též závisí na zkušenosti pozorovatele (Quine et Bell 1998,

sec. Miller et al. 2000).

Data jsou mnohdy tak přesná, že lze sledovat jednotlivé stromy, měřit jejich výšku

i obvod koruny (Korpela, 2006). Z těchto údajů lze pak výpočtem určit nadzemní biomasu

(Massada et al. 2006). K podobným studiím je však třeba stereografických párů snímků, které

umožňují vytvoření trojrozměrného modelu sledované oblasti. Po úpravě stačí i snímky s velkým

překrytem. Stereografické snímky lze využít i pro posouzení kvality pokryvnosti dřevin (Miller

et al., 2000).
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Vytvořením digitálního modelu povrchu včetně vegetace a následným odečtením

digitálního modelu reliéfu (DEM), který byl vytvořen ze snímků mimo vegetační období,

vznikne model nadzemní vegetace (Miller et al., 2000; Tanaka et Nakashizuka, 1997). Tuto

metodu bohužel nelze použít v neopadavých lesích (Miller et al., 2000). Fujita et al. (2003)

porovnával DEM včetně vegetace s DEM získaným pozemním průzkumem. Henbo et al. (2004)

porovnával obě tyto metody a zjistil že poskytují srovnatelné výsledky, přičemž pozemní

průzkum je časově náročnější. Tanaka et Nakashizuka (1997) používali pro posouzení změny

krajinného pokryvu kombinaci leteckých snímků a DEM. Model nadzemní vegetace byl

nejčastěji použit pro získání informací o mezerách v porostech a jejich dynamice v průběhu času.

Pro hodnocení kvality vegetace je nejvhodnější infračervená fotografie (Carreiras et al.,

2006; Cousins, 2000), která se ale většinou pořizuje přímo pro potřeby dané studie a je tedy

z hlediska dlouhodobého sledování nedostupná. Její další výhodou je snadná možnost detekce

vlícovacích bodů v krajině, kde schází výrazné prvky. Snadno se zde totiž detekují rašeliniště

nebo skalní výchozy (Cousins, 2000). Podobné výsledky poskytují i satelitní snímky

v infračervené oblasti spektra (Carreiras et al., 2006).

Dalším vhodným zdrojem informací o časové změně krajinných složek či využívání půdy

jsou historické mapy (Brůna et Křováková, 2006; Cousins, 2000).

4.2.Změna krajinného pokryvu

Mnoho autorů se věnuje změně krajiny způsobené změnou sociálních poměrů, většinou

se jedná o změny obhospodařování půdy, nebo opuštění zemědělské půdy (Hietel et al., 2004;

Sluiter et de Jong, 2007). Používají přitom různé ekologické proměnné: půdní typ, svažitost,

expozici, vlhkost a další.

Způsob využívání půdy před opuštěním přitom ovlivňuje skladbu šířící se vegetace

(Bellemare et al, 2002; Kopecký, 2006; Sluiter et de Jong, 2007) i její diverzitu (Hietel et al.,

2004; Kopecký, 2006; Vojta et Kopecký, 2006).

Bellemare et al. (2002) používal k posouzení změny krajinného pokryvu historické mapy

z 19. století a letecké snímky z 20. století. Současné plochy rozlišoval dle stáří a časové stability

porostů. V jednotlivých porostech pak klasifikoval dřeviny dle jejich způsobu šíření.

Vojta et Kopecký (2006) zjistili korelaci mezi typem původního hospodaření a současnou

vegetací na lokalitě v Doupovských horách pomocí vegetačních záznamů a map původního land

use.

Löfman et Kouki (2001) sledovali vývoj lesa a vliv lesního hospodářství. Rozlišovali

kategorie les a bezlesí a posuzovali fragmentaci lesů a dlouhodobou změnu zalesněných ploch.
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Zjistili, že rozlišování pouze dvou kategorií není vhodné pro posuzování biodiverzity, nebo

vhodnosti stanovišť pro živočichy, ale pro zhodnocení fragmentace je postačující.

Cousins (2000) ve své studii sledovala na lokalitě v jihovýchodním Švédsku změnu

krajinného pokryvu od 17. století až do roku 1981. Jako zdroj historických dat použila staré

katastrální mapy. Výsledkem její studie je kvantifikace změn jednotlivých typů ploch v průběhu

času. Zjistila, že pouze malá část travních porostů zůstala beze změny.

Miller et al. (2000) sledoval změny ve struktuře lesních hospodářských porostů vzhledem

k náchylnosti na poškození větrem.

8

5. Metodika

5.1.Lokalita

Zvolená lokalita se nachází ve vojenském újezdu Hradiště v Doupovských horách

(Obr. 1). Vojenský újezd vznikl v roce 1953, jeho území bylo vysídleno. Značná část území je od


[…]


rozmanitostí porostů.

V případě posouzení závislosti změny na původním land use záleží přesnost také na

správné klasifikaci land use získané ze státní mapy odvozené. Vizuální kontrolou lze zjistit

podstatné odlišnosti způsobené tím, že datové podklady pro statní mapu odvozenou jsou starší

než rok jejího vydání.
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7.2.Výsledky

Srovnatelným procesem změny krajinného pokryvu je opouštění zemědělské půdy ke

kterému dochází v rozvinutých zemích. Tyto změny sledovali Hietel et al. (2004) a Sluiter et de

Jong (2007). Hietel et al. (2004) zjišťovali i možný vliv různých ekologických faktorů, ale

zjistili, že hlavní příčinou změny krajinného pokryvu jsou socioekonomické faktory. Sluiter et de

Jong (2007) označili jako nejvíc vysvětlující proměnnou půdní typ. Tyto studie popisují krajiny,

které jsou pod stálým vlivem člověka a změny krajinného pokryvu jsou způsobeny hlavně

změnou hospodaření.

Porovnáním s výsledky studie, kterou ve vojenském prostoru v Doupovských horách

provedli Vojta et Kopecký (2006), je vidět oprávněnost použití vizuální interpretace leteckých

snímků pro posouzení změny krajinného pokryvu. Vliv původního hospodaření zjišťovali

pomocí vegetačních záznamů. Podle vegetačních záznamů jsou nejrozšířenější podobou porostu

křoviny, přičemž nejvíce jimi zarostla bývalá pole a pastviny. Plochy vesnic obsadily porosty ve

stromovém patře tvořené především jasanem či klenem (Vojta et Kopecký, 2006), což odpovídá

kategorii řídký les. Složení vegetace se lišilo podle původního hospodaření, což odpovídá

i zjištěným odlišnostem krajinného pokryvu na různých land use.
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8. Závěr

Vytvořená ortorektifikovaná mapa území z roku 1952 bude dále využita v dalších

výzkumných pracích na lokalitě. Zkušenosti získané během tvorby této práce budou využity pro

ortorektifikaci a mozaikování dalších snímků z Doupovských hor. Přínosy GIS pro posouzení

změny krajinného pokryvu jsou především následující:

 možnost interpretace a analýzy informací z archivovaných leteckých snímků

 přesnost výsledné ortorektifikované mapy umožňující posouzení změn jednotlivých

ploch

 možnost rychlé a poměrně přesné klasifikace

 výstup ve formě databáze prostorově určených dat vhodných ke statistickému

zpracování nebo tvorbě predikčního modelu

 databáze umožňuje rychlou a přesnou vizualizaci i kvantifikaci změn

Statistické zhodnocení získaných dat ukázalo možné souvislosti mezi původním

a současným krajinným pokryvem. Byla zjištěna výrazná změna krajinného pokryvu od 81,3 %

bezlesí v roce 1952 až k současným 17,4 %. Pouze 23,2 % území zůstalo beze změny. Většina

přitom připadá právě na bezlesí. Nejvíce neměnný (70,5 %) zůstal les, druhým nejstabilnějším

prvkem je řídký les (37,5 %). Nejvíc se rozšířily husté křoviny z 2,1 % na současných 28,9 %,

převážně na úkor bezlesí. Jsou dnes nejčastějším typem krajinného pokryvu na lokalitě. Druhým

nejčastějším je les 28,2 %, který se též rozšířil převážně na původním bezlesí.

Je možno vysledovat možné závislosti mezi původním využíváním půdy a současným

krajinným pokryvem. Původně nejčastější kategorie pole se z 34,8 % přeměnila na husté křoviny

a z 26,3 % na les, pouze z 15,4 % zde zůstalo bezlesí. Stejný trend lze sledovat i u pastvin. Ty se

z 32,9% změnily na les a z 31,8 % na husté křoviny, z 11,5 % zde zůstalo bezlesí. Louky naopak

nejčastěji zůstaly bezlesím (40,1 %), z 26,6 % se změnily na les a z 22,2 % na řídký les.
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9. Možnosti další práce

Další práce by se mohla věnovat ortorektifikaci a vektorizaci snímků z dalších

dostupných ročníků snímkování lokality případně i historických map. Pomocí série snímků

stejného místa by pak mohl být vytvořen model zarůstání, jehož funkčnost by se dala posoudit

mezi jednotlivými snímkováními, nebo i na dalších obdobných územích. Pro účely modelování

se často používá změnová matice, která umožňuje vyjádřit pravděpodobnost změny mezi

jednotlivými typy pokryvu v průběhu času. Dále by bylo možné posoudit vliv původního využití

půdy na rychlost zarůstání.

Zajímavé výsledky by mohlo přinést i statistické ověření možných závislostí mezi

krajinným pokryvem a bývalým land use.

Přesnost ortorektifikované mapy by bylo možné zvýšit pomocí sběru vlícovacích bodů

přímo v terénu pomocí GPS.

Bylo by též možno vyzkoušet některou metodu automatické klasifikace. Nebo se pokusit

získat satelitní nebo letecké snímky v infračervené oblasti spektra.

Pro zpřesnění klasifikace by mohlo být využito terénního průzkumu.
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12.2. CD

Struktura obsahu:

BP.pdf vlastní text práce

Mapy adresář obsahující mapy z příloh 1, 2, 3, 4, 5 ve formátu mxd (ArcMap 9.1)

a tiff

Orto52 ortofotomapa ve formátu tiff vytvořená z leteckých snímků z roku 1952

získaných od VGHMÚř Dobruška © MO ČR/ HÚVG

Orto05 ortofotomapa ve formátu tiff kterou poskytl ČÚZK © 2005

Prehledka.mxd přehledová mapa obsahující jednotlivé vrstvy

Tocov.mdb geodatabáze s vektorizovanými vrstvami krajinného pokryvu v letech 1952

a 2005, land use z roku 1952 a vrstvami změn
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