Univerzita Karlova
Ústav pro životní prostředí
Benátská 2
Praha 2
128 01

Oponentský posudek na bakalářskou práci Josefa Brůny VYUŽITÍ GIS PRO POSOUZENÍ ZMĚNY KRAJINNÉHO POKRYVU NA MODELOVÉM ÚZEMÍ V DOUPOVSKÝCH HORÁCH

Bakalářská práce obsahuje 28 stran textu, včetně seznamu použité literatury, celkem 5 mapových příloh a 1 CD. Autor práce si kladl za cíl posoudit možnosti nástrojů GIS pro zhodnocení expanze dřevin z původních lesních porostů do krajiny po uzavření vojenského újezdu Hradiště v Doupovských horách. Jako zájmové území si vybral lokalitu v katastrálním území obce Tocov.

Předložená bakalářská práce je jakýmsi rešerzním podkladem pro případnou budoucí diplomovou práci, kde by se autor rád podrobněji věnoval ortorektifikaci a vektorizaci snímků z dalších dostupných ročníků snímkování lokality, popř. i historickým mapám. Dále by se zabýval modelem zarůstání, využitím změnové matice, vlivu původního využití půdy na rychlost zarůstání, statistickým ověřováním možných závislostí mezi krajinným pokryvem a bývalým land-use. V neposlední řadě by také vyzkoušel některou z metod automatické klasifikace.

Práce je logicky členěna do celkem dvanácti kapitol, počínaje obsahem, seznamem obrázků a tabulek, úvodem, metodikou a konče výsledky, diskusí, závěrem, budoucností práce, použitou literaturou a přílohami.

V práci se vyskytlo velmi málo chyb v interpunkci, překlepech, chybějících nebo nadbytečných čárek ve větách (např. str. 6, 7, 11, 18, 22), chybějících mezer (např. str. 5, 15) a chybějících závorek nebo teček (např. str. 5, 8). Práce obsahovala pouze dva překlepy, a to na str. 11 a 13.

Kromě uvedených drobnějších formálních poznámek bych měla ještě následující připomínky:

- V obsahu a nadpisech kapitol není nutné používat dvojí zdůraznění textu (tučné a podtržené písmo) a jednotlivé podkapitoly v obsahu stačí mít pouze malým písmem.
- Seznam obrázků, map a tabulek by měl být spíše na konci práce.
- Nevhodně je v práci použitý název „Souhrn“ – lepší a zažitý je termín „Anotace“.
- V práci autor často používal velmi krátké věty. V některých případech by bylo vhodnější propojení vět spojkou (např. str. 10, 11, 13 aj.).
- Některé věty byly psány velmi komplikovaně (např. str. 4, 5, 6 aj.), což pravděpodobně způsobil překlad vět z angl. jazyka. Některé věty měly nevhodnou formulaci v českém jazyce (např. str. 4).
- V seznamu použité literatury chybí odkaz na citovanou literaturu – Wilson 1960
- Na str. 9 jsou chybně uvedena čísla snímků, buď v textu nebo na obrázku č. 2. Co je správně - snímky 3000/52 a 3001/52 z Obr. č. 2 nebo 3001/52 a 3002/52 z textu?
- Vhodnější je též oddělování tisíců v mapovém měřítku (1: 10 000) – str. 9 aj.
- Grafické formáty se píšou vždy velkými písmeny, jelikož se jedná o zkratku z anglického jazyka (TIFF nikoliv tiff).
- Autor různě používá zkratku DEM, jednou pro digitální model terénu (DTM), někdy pro výškový model (DEM). Prosím vysvětlit rozdíl mezi těmito dvěma pojmy (DTM, DEM).
- Str. 22 – k botanickým názvům je vhodnější uvádět celý název druhu, nikoliv klen, ale javor klen, nikoliv pouze jasan, ale celý název.
- V práci postrádám seznam příloh, před první přílohou, tj. na str. 29. U vlastních map postrádám popis (obce, toky, komunikace aj.).

- V přílohách postrádám mapu land-use z roku 2005. Prosím vysvětlit, proč je krajinný pokryv z roku 2005 na fólii. V textu to není vysvětleno. Pro lepší interpretaci by bylo vhodné jako jednu přílohu vložit také původní barevný letecký snímek z roku 2005.
- Použité anglické výrazy k metodám aj. by bylo lepší vizuálně odlišit (např. šikmým písmem, uvozovkami aj.).
- Ve Tabulce č. 5 není nutné uvádět vlastní pracovní zkratky – pol, pas, zah, nic + nep.
- Vhodná by byla také fotodokumentace ze zájmového území. Proč byla vybrána právě tato lokalita?
- Byl se student podívat v terénu, jak vybrané zájmové území vypadá ve skutečnosti?
- Zjišťoval již student, zda jsou další dostupné letecké snímky z jiných let?
- Velmi kladně hodnotím v bakalářské práci přiložené CD. Avšak je vhodné vědět, zda přiložením celých ortosnímků neporušujete autorská práva. Doporučuji nedávat na CD plné rozlišení snímků o velikosti 26 MB ve formátu TIFF, stačí pouze menší obrázek o menší velikosti ve formátu JPG, který nemůže být zneužitý pro jiné účely než pro zpracování této bakalářské práce (event. budoucí diplomové práce).
- Pro případné účely diplomové práce však bude nutné jednotlivé kapitoly rozšířit a věnovat jim větší pozornost, rozšířit diskusi a závěr, rozšířit použitou literaturu, v případě většího množství zkratek a cizích slov vložit též seznam vysvětlivek a zkratek.

I přes výše uvedené výhrady a nedostatky je předložená bakalářská práce velmi zdařilá a nevyskytují se v ní žádné zásadní chyby. Navzdory dílčím, převážně drobným formálním nedostatkům, doporučuji práci přijmout k obhajobě.

V Praze, 14. 6. 2007

Mgr. Jana Konrádová